"identity". True man, in his true humanity, is not envisaged as a potential being but precisely the opposite, a true man is a concrete actuality. This is the absolute and definite difference between the Pauline and the Senecan view of man. In the following pages we shall see how it is that we can describe Seneca's view of man as a centripetal movement and human nature as introspective.

After we have established that by purely philosophical and metaphysical speculation Seneca has identified the human spirit or soul<sup>1</sup> with God, we shall see that he sometimes expresses this concept in popular terms. Thus for example:

"sic animus magnus ac sacer et in hoc demissus, ut propius divina nossemus,"<sup>2</sup>

"Omnes, si ad originem primam revocantur, a dis sunt."<sup>3</sup>

"divinorum una natura est. Ratio autem nihil aliud est quam in corpus humanum pars divini spiritus mersa."<sup>4</sup>

"Deus ad homines venit, immo quod est propius, in homines venit; nulla sine deo mens bona est. Semina in corporibus humanis divina dispersa sunt."<sup>5</sup>

"Ideo vir magnus ac prudens animum diducit a corpore et multum cum meliore ac divina parte versatur,"<sup>6</sup>

"Tunc animus noster....Sursum illum vocant initia sua."<sup>7</sup>

- 
1. He uses different terms on different occasions like: anima, mens, animus, ratio, summum bonum, virtus and melior pars, meaning always one and the same thing, an essence of man.
  2. Ep. 41.5.
  3. Ep. 44.1.
  4. Ep. 66.12.
  5. Ep. 73.16.
  6. Ep. 78.10.
  7. Ep. 79.12.

"Animum quidem eius in caelum, ex quo erat, redisse persuadeo mihi,"<sup>1</sup>

"Nemo inprobe eo conatur ascendere, unde descenderat. Quid est autem cur non existimes in eo divini aliquid existere, qui dei pars est."<sup>2</sup>

"Habebat perfectum animum et ad summam sui adductum, supra quam nihil est nisi mens dei, ex quo pars et in hoc pectus mortale defluxit. Quod numquam magis divinum est, quam ubimortalitatem suam cogitat et scit in hoc natum hominem, ut vita defungeretur,"<sup>3</sup>

"I nunc et humanum animum ex isdem, quibus divina constant, seminibus compositum moleste ferre transitum ac migrationem puta, cum dei natura adsidua et citatissima commutatione vel delectet se vel conservet."<sup>4</sup>

"Quidquid optimum homini est, id extra humanam potentiam iacet, nec dari nec eripi potest. Mundus hic, quo nihil neque maius neque ornatus rerum natura genuit, et animus contemplator admiratorque mundi, pars eius magnificentissima, propria nobis et perpetua<sup>5</sup> et tam diu nobiscum mansura sunt, quam diu ipsi manebimus."<sup>5</sup>